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Ill.mo Giudice dell’Esecuzione Dott. Giuseppe Sicilia 

TRIBUNALE ORDINARIO DI COSENZA 

Sezione I – Esecuzioni Immobiliari 

OGGETTO: Esecuzione Immobiliare R.G. n. 16/2024 

RELAZIONE DI CONSULENZA TECNICA DI UFFICIO 

1. Premessa e Dichiarazione di conformità normativa 

Con il provvedimento del 06/05/2024, nella pratica di R.G. n.16/2024 promossa da  

 

 

 

 

 

 

la S.V. Ill.ma nominava la sottoscritta Dott. Ing. Grazia Belli, nata a Cosenza il 12/03/1985, C.I. 

AY 5797757, C.F. BLLGRZ85C52D086Q, P.IVA 03589720782, iscritta all’Albo degli Ingegneri 

della provincia di Cosenza, al numero 6291-A, con studio tecnico in Rende (CS) alla via Tevere 

n.42, quale Consulente Tecnico d’Ufficio nel procedimento di cui all’oggetto. 

In data 07/05/2024, la sottoscritta accettava l’incarico peritale in modalità telematica e si atteneva 

scrupolosamente alle disposizioni della nomina ed alle raccomandazioni generali per l’attività di 

esperto per le stime immobiliari.  

2. Documentazione acquisita e organizzazione delle operazioni peritali 

Ciò doverosamente premesso l’esperto, successivamente al conferimento dell’incarico 

ACQUISIVA 

ed analizzava la seguente documentazione riportata in allegati: 

• ALLEGATO 1 – Verbale sopralluogo  

• ALLEGATO 2 – visura attuale per abitazione (part. 552 sub 10 e part. 557 sub 11) 
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• ALLEGATO 3 – visura attuale per magazzino part. 557 sub 2 

• ALLEGATO 4 – visura storica per abitazione (part. 552 sub 10 e part. 557 sub 11) 

• ALLEGATO 5 – visura storica per magazzino part. 557 sub 2  

• ALLEGATO 6 – Estratto di mappa 

• ALLEGATO 7 – Planimetria  

• ALLEGATO 8 – raccolta fotografica  

• ALLEGATO 9 – DIA n.633/2006 

• ALLEGATO 10 – Stralcio strumento urbanistico vigente (webgis)  

• ALLEGATO 11 – Atto pignoramento  

• ALLEGATO 12 – Annunci immobiliari  

• ALLEGATO 13 – Tabella riassuntiva 

• ALLEGATO 14 – Privacy 

3. Dati immobili 

Gli immobili oggetto dell'esecuzione e della stima sono situati in Cosenza (CS), via Gaeta n.26 ed 

sono così individuati nell’atto di pignoramento:  

• Unità immobiliare – Abitazione di tipo civile – Comune di Cosenza (CS), Foglio 22 

Particella 552 Subalterno 10 e Particella 557 subalterno 11, Via Gaeta n.26 piano 4-5, 

cat. A/2, cl.1, vani 7, R.C. di euro 310,91; 

• Unità immobiliare – Magazzino – Comune di Cosenza (CS), Foglio 22 Particella 557 

subalterno 2, Via Gaeta n.26 piano T, cat. C/2, cl.1, consistenza 9 m2, R.C. di euro 13,94.  

4. Cronologia principali operazioni peritali 

• 28/05/2024: Richiesta online documentazione catastale (visura storica) presso Agenzia 

delle Entrate - Direzione Provinciale di Cosenza – Ufficio Provinciale - Territorio; 

• 28/05/2024: Sopralluogo presso l’immobile pignorato;  

• 28/05/2024: Richiesta accesso agli atti presso l’Ufficio Urbanistica del Comune di 

Cosenza; 

• 01-08-16/07/2024: Accesso atti, visione e estrazione copie dei documenti tecnici presso 

l’Ufficio Urbanistica del Comune di Cosenza.  

F
irm

at
o 

D
a:

 B
E

LL
I G

R
A

Z
IA

 E
m

es
so

 D
a:

 IN
F

O
C

A
M

E
R

E
 Q

U
A

LI
F

IE
D

 E
LE

C
T

R
O

N
IC

 S
IG

N
A

T
U

R
E

 C
A

 S
er

ia
l#

: 3
3b

7b
8

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



P a g .  | 3 

RELAZIONE DI CONSULENZA TECNICA D’UFFICIO 

 

STUDIO TECNICO ING. GRAZIA BELLI

ESECUZIONE IMMOBILIARE N.R.G 16/2024  VIA TEVERE 42 – 87036 RENDE (CS)

TEL: 0948 467932 – 348 89 42 620

MAIL: graziabelli85@gmail.com

PEC: grazia.belli.gb85@ingpec.eu

 

4.1. Svolgimento delle indagini peritali mediante sopralluogo 

Le operazioni peritali mediante sopralluogo presso i luoghi oggetto del procedimento, indicato 

sull’atto di pignoramento con gli identificativi catastali: catasto fabbricati del Comune di Cosenza 

al foglio n.22, particella n.552 sub.10 e particella 557 su.11, cat. A/2 e foglio 22 particella 557 sub 
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

dal Comune del luogo in cui sia stato celebrato, con indicazione delle annotazioni a margine. 

Laddove risulti che alla data dell’acquisto l’esecutato fosse coniugato in regime di comunione 

legale ed il pignoramento non sia stato notificato al coniuge comproprietario, l’esperto indicherà 

tale circostanza al creditore procedente ed al G.E.  

Risposta al Quesito preliminare:  

Il CTU, presa visione del fascicolo, si è accertato della completezza della documentazione di cui 

all'articolo 567, secondo comma, del codice di procedura civile. Dalla documentazione risulta che 

il creditore procedente ha depositato sia la certificazione notarile sostitutiva del certificato 

ipocatastale, relativa agli immobili pignorati effettuate nei venti anni anteriori alla trascrizione del 

pignoramento. La certificazione risale fino all’anno 2006, nel quale i debitori hanno acquistato i 
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beni pignorati. Si fa inoltre riferimento all’ipo  

    

Dalla visione del fascicolo telematico, non risulta il deposito da parte del creditore procedente né 

visure, storiche o attuali, né planimetrie, ma solo l’estratto di mappa. Il CTU ha dunque reperito 

la seguente documentazione catastale presso l’Agenzia delle Entrate -  Direzione Provinciale di 

Cosenza – Ufficio Provinciale – Territorio: 

• visura attuale per abitazione (part. 552 sub 10 e part. 557 sub 11) – ALLEGATO 2;  

• visura attuale per magazzino part. 557 sub 2 – ALLEGATO 3; 

• visura storica per abitazione (part. 552 sub 10 e part. 557 sub 11) – ALLEGATO 4; 

•  visura storica per magazzino part. 557 sub 2 – ALLEGATO 5 

Il CTU ha potuto constatare che dati catastali attuali e storici degli immobili pignorati sono indicati 

nella certificazione notarile. Si evidenzia l’assenza delle planimetrie sia dell’abitazione, sia del 

magazzino, depositate in catasto.  

1° Quesito:  

“…provveda l’esperto… 1) all’identificazione del bene comprensiva dei confini e dei dati catastali 

e più precisamente all’esatta individuazione dei beni oggetto del pignoramento ed alla formazione, 

ove opportuno, di uno o più lotti per la vendita, identificando i nuovi confini e provvedendo, previa 

autorizzazione del giudice, se necessario, alla realizzazione del frazionamento con allegazione alla 

relazione estimativa dei tipi debitamente approvati dall'Ufficio Tecnico Erariale;” 

Risposta al 1° Quesito:  

I beni oggetto del presente provvedimento di esecuzione e della stima sono situati in Cosenza, e 

sono identificati, sull’atto di pignoramento, dai seguenti dati catastali: 

• Unità immobiliare – Abitazione di tipo civile – Comune di Cosenza (CS), Foglio 22 

Particella 552 Subalterno 10 e Particella 557 subalterno 11, Via Gaeta n.26 piano 4-5, 

cat. A/2, cl.1, vani 7, R.C. di euro 310,91; 

• Unità immobiliare – Magazzino – Comune di Cosenza (CS), Foglio 22 Particella 557 

subalterno 2, Via Gaeta n.26 piano T, cat. C/2, cl.1, consistenza 9 m2, R.C. di euro 13,94. 

L’abitazione copre una superficie che si estende su due fabbricati differenti, da qui la doppia 

indicazione delle particelle catastali 552 e 557, mentre il magazzino fa parte del fabbricato 

identificato dalla particella catastale 552. Dall’estratto di mappa del N.C.E.U. del Comune di 

Cosenza (ALLEGATO 6), i confini della particella 552 sono così identificati sul foglio 22: 
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• a nord, con traversa interna via Gaeta; 

• ad est con particelle 557, 556 e 514; 

• a sud con via Lungocrati de Seta; 

• ad ovest con via Galeazzo da Tarsia. 

I confini della particella 557 sono così identificati sul foglio 22: 

• a nord, con traversa interna via Gaeta; 

• ad est con particella 558; 

• a sud con particelle 514 e 556; 

• ad ovest con particella 552. 

Dalla visura catastale del magazzino, risulta per questo una superficie catastale di 9 mq; per 

l’abitazione, la visura riporta il numero di vani pari a 7, ma non la superficie. Dalla planimetria 
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